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فاطمه طالبیان شریف    صدای چکش قلم‌زن بر مس، 
نقش‌های ظریف مینا بر زمینه آبی و تار و پود فرش‌هایی 
که روایتگر سال‌ها ذوق و هنر ایرانی‌اند؛ همه این‌ها بخشی 
از هویت اصفهان است، شهری که قرن‌ها هنر را نه فقط 
در موزه‌ها، بلکه در زندگی روزمــره مردمش جــاری کرده 
است. اصفهان را نمی‌توان بدون صنایع دستی‌اش تصور 
کرد؛ هنری که در گذر زمان از نسلی به نسل دیگر منتقل 
و امروز به یکی از مهم‌ترین نمادهای فرهنگی ایران تبدیل 

شده است.
در کوچه‌های قدیمی اصفهان و حجره‌های بازار تاریخی 
آن، هنوز می‌توان رد انگشتان هنرمندانی را دید که با 
عشق و صبوری، جان تازه‌ای به چوب، فلز، خاک و پارچه 
می‌بخشند. صنایع دستی برای مردم این دیار تنها یک 
کالا یا ابــزار معیشت نیست؛ بخشی از خاطره جمعی 
و میراثی است که داستان زندگی، باورها و فرهنگ یک 
سرزمین را در دل خــود حفظ کــرده اســت. میراثی که 
اگرچه روزگار مدرن، آن را با چالش‌هایی روبه‌رو کرده، اما 
همچنان در دل هنرمندان و دوست‌داران فرهنگ ایرانی 

زنده و پویاست.
امــروز در میان شتاب زندگی و تغییر الگوهای مصرف، 
حفظ ایــن گنجینه ارزشمند بیش از هــر زمــان دیگری 
اهمیت دارد. اصفهان به عنوان شهر جهانی صنایع 
دستی، مسئولیتی فراتر از مرزهای جغرافیایی خود بر 
عهده دارد؛ مسئولیت پاسداری از هنرهایی که بخشی از 

هویت ملی ایرانیان را شکل داده‌اند. 
در سال‌های اخیر، تحولات اجتماعی، تغییر سبک زندگی 
و گسترش فناوری‌های نوین، شرایط جدیدی را پیش روی 
فعالان حوزه صنایع دستی قرار داده است. از یک سو، 
نیازها و سلیقه‌های مخاطبان دستخوش تغییر شده و 
از سوی دیگر، فرصت‌های تــازه‌ای برای تولید، بازاریابی 
و عرضه محصولات صنایع دستی در بازارهای داخلی و 
خارجی به وجود آمده است. در چنین شرایطی، بررسی 
چالش‌ها و ظرفیت‌های مــوجــود در ایــن حــوزه بیش از 

گذشته اهمیت پیدا کرده است.
مسائلی همچون حفظ صنایع دستی منسوخ، حفظ 
رشــتــه‌هــای در مــعــرض فــرامــوشــی، جــذب نسل جـــوان و 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های فضای مجازی از جمله موضوعاتی 
 اســت کــه نیازمند تــوجــه و بــرنــامــه‌ریــزی مستمر اســت. 

ــم محبوبه  ــاس، بـــا خــان ــ بـــر هــمــیــن اسـ
عــشــوریــان، مــدرس دانشگاه در رشته 
پژوهش هنر گرايش صنايع دستى به 
گفت‌وگو نشستیم تا دیدگاه‌های ایشان 
را درباره وضعیت کنونی و چشم‌انداز آینده صنایع دستی 

اصفهان جویا شویم.

تغییر سبک زندگی چه تأثیری بر تولید و مصرف صنایع ■
دستی داشته است؟

صنایع دســتــی نمايانگر فــرهــنــگ، تــاريــخ و هــويــت يک 
ملت است و نقش بسزايی در خانواده‌ها ايفا می‌كند اما 
متأسفانه تغيير سبک زندگى موجب كاهش استفاده 
از صنایع دستى و مصنوعات دست‌ساز شده و به دنبال 
آن اين كمرنگى موجب فراموشى در قسمت عمده رشته 
صنايع دستى شــده اســت؛ از طــرف ديگر اگــر رسانه‌ها 
فرهنگ‌سازى كنند مردم دوباره به سمت كالاهای كاربردی 
صنايع دستی هدايت شده و خريد صورت خواهد گرفت. 

صنعتگران ما تا چه حدی توانسته‌اند مطابق با سلیقه و نیاز ■
امروز مردم در تولید صنایع دستی موفق شوند؟

در حال حاضر صنعتگران و توليدكنندگان صنايع دستى 
با توجه به نياز جامعه درصدد توليد هستند و برحسب 
علايق و كاربرد در سبک زندگی مردم جامعه دست به 
توليد زده‌اند. در واقع آنان با توجه به بازخوردهايى كه از 
مردم هنردوست دريافت می‌كنند، دست به كار شده و 
توليد را رونق می‌بخشند. بنابراین شناسايی بازار و نياز 

مردم برای توليد در اولويت قرار دارد.

ورود ابزارها و نرم‌افزارهای جدید در تولید صنایع دستی چه ■
تأثیراتی )مزایا و معایبی( داشته است؟ 

ورود ابزارها و نرم‌افزارهاى جديد موجب دقت بيشتر، 
خطاى كمتر و سرعت در توليد شده است، اين روند از 

هدر رفتن مواد اوليه و وقت جلوگيری می‌کند. از معايب 
آن مــی‌تــوان بــه ماشينى و بـــی‌روح شــدن نسبی كــارهــا و 
دست‌سازه‌ها اشــاره كــرد. در حــال حاضر با امكانات و 
فــنــاورى جديد مــی‌تــوان صنايع دستى مــدرن همسو با 

سبک زندگی مردم جامعه كنونی را نيز ايجاد كرد.

چه نوع صنایع دستی در استان شما منقرض و منسوخ ■
شده است؟

بنا بر منابع موجود خوشبختانه حدود 10رشته صنايع 
دستی احيا شده است، اما بسياری از رشته‌های ديگر در 
معرض نابودی بودند كه هم‌اكنون در شرايط مناسب‌تری 
قرار دارنــد و برنامه احيای صنايع دستی منسوخ شده 
مانند زری‌بـــافـــی، گــابــتــون، هــنــرهــای عشاير و… جزو 
برنامه‌های سازمان ميراث فرهنگی و صنايع دستی است.
آیا راهی برای حفظ صنایع دستی منسوخ شده و تغییر 
آن‌ها متناسب با نیازهای زندگی‌ مردم و بازار امروز وجود 

دارد؟
با توجه به اينكه محصولات صنايع دستی به عنوان 
نمادهای ملی و هويتی احساس افتخار ملی را در ميان 
مردم هنردوست تقويت کرده و روحيه ملی را بالا می‌‌برند، 
يكی از دغــدغــه‌هــای ســازمــان مــيــراث فرهنگی؛ احــيــا و 
بازگرداندن ايــن هنرها به صــورت كــاربــردی اســت كه در 
اين ميان دانشگاه هنر هم همكاری لازم را انجام داده و 
كارگاه‌ها و نشست‌هايی در اين خصوص برگزار شده که 
مردم نيز در آن‌ها شركت كرده و درصدد احيا و توليد هر 

چند اندک آن‌ها هستند.

نسل جدید چقدر نسبت به صنایع دستی و بــازار علاقه ■
نشان می‌دهند؟

در كل صنايع دستی فرصتی برای ارتباط مستقيم میان 
نسل‌های مختلف را فراهم كرده است و نقش مهمی 
در انتقال فرهنگ به نسل جديد دارد، نسل جديد 

نگاهی متفاوت به مفهوم مصرف و ارزش خريد دارند 
و اصالت محصول نقش تعيين‌كننده‌ای در علاقه و 

خريد آن‌ها دارد. 
ایــن نسل بيشتر به دنبال محصولی هستند كه معنا 
ــه دهــد، بنابراین  داشــتــه باشد و ريشه فرهنگى را ارائ
محصول مــورد نظر را با ديــدی بــاز و آگاهانه‌تر انتخاب 
می‌كنند. آن‌هـــا بــا مــشــاهــده و يــادگــيــری از هنرمندان 
قديمی‌تر، نه تنها مهارت کسب می‌كنند بلكه معنا و 
ارزش معنوی كار را نيز دريافت كــرده و به مرحله عمل 

می‌رسانند.

ــدی بــرای ■ آیــا صنایع دســتــی هــنــوز مــی‌تــوانــد منبع درآمــ
صنعتگران و هنرمندان باشد؟

صنايع دستی نه تنها در حــوزه فرهنگ و هنر بلكه به 
يــادی  عنوان يک بخش اقتصادی بسيار مهم نقش ز
ــادرات دارد و در راســتــای توسعه  در اشــتــغــال‌زايــی و صـ
پايدار نقش مهمی را به منظور بهبود شرايط اقتصادى 
ــا حــمــايــت مــی‌تــوانــد رونـــق و  ايــفــا مــی‌كــنــد. همچنین ب
شكوفايى خود را در بازار جهانی مجدد بدست آورد و از 

ظرفیت‌هايش بالاترين بهره را كسب کند.

نقش فضای مجازی و فروش برخط در رونق صنایع دستی ■
استان اصفهان چقدر بوده است؟

ذوق و مهارت هنرمندان ايرانى، صنايع دستى ايران را در 
جهان، نورانى و متجلى كرده است و به دنبال آن فروش 
برخط و مجازی موجب رونق محلى و جهانى شدن شده 
و قطعاً تأثيرات مثبتی به همراه خواهد داشــت؛ چراکه 
سبب رشد شهر و روستاى مورد نظر و همچنين احيا و 

توليد بهينه صنايع دستی می‌شود.
فضای مجازی مطمئناً فرصتى است كه صنايع دستی 
ايـــران بیشتر شناخته‌ شــود و فــروش بهتر هنرمندان 
موجب گردش مالى بهتر خواهد بود و اين رو به رشد بودن 
و تأييديه گرفتن از شوراى جهانى زير نظر يونسكو قاعدتاً 

موفقيتى است كه نثار هنرمند و جامعه‌اش می‌شود.

مهم‌ترین مشکلاتی که امــروز صنعتگران صنایع دستی ■
استان با آن ‌مواجه هستند، چیست؟

هم‌اكنون تأمين نشدن برخی از مواد اوليه لازم و باكيفيت 
برای توليدكنندگان صنايع دستى مشكل عمده ايجاد 
كرده است و توليدكننده بايد مواد را با قيمت بالاتر تهيه 
كند، در نتیجه قيمت محصولات بالاتر رفته و مشتری به 
نسبت كمتر از قبل وجود دارد، اما به نظر بنده بازار كار را 
می‌توان با خلاقيت در كار و بازخوردهاى مردم هنردوست 
ايران عزيزمان همچنان در جريان بهينه قرار داد و مى‌توان 

از كارشناسان دانش‌بنيان نيز در اين امر کمک گرفت .
در واقــع اصلى‌ترين مشكل كمبود مــواد اوليه است كه 
مسئولان صنايع دستى درصدد رفع آن هستند و با پيدا 
كــردن مشكل و ارائــه راهكارها و متحد و همسو شدن و 
حمايت خاص برای رفع مشكل می‌توان آن را حل كرد و 
به سمت متعالی سوق داد، همچنين بازار فروش صنایع 

دستى نيز بايد مورد توجه قرار گيرد .

ظرفیت صنایع دستی برای جذب گردشگر و توسعه اقتصاد ■
محلی را در استان چگونه ارزیابی می‌کنید؟

هم‌اكنون نشست‌های زيادی در اين خصوص در استان 
در حال برگزاری است و بنا به خسارت‌های پساجنگ و 
رفع آن‌ها، جذب و توسعه و تقويت گردشگر در حال بحث 
و بررسی است. در كنار اين مــوارد معرفی صنايع دستی 
اصفهان كه دارای شاخص‌های برتر است و بسياری از آثار 
هنرمندان اصفهانى مهر اصالت دارند، می‌تواند مخاطب 
را تحت تأثير قرار دهد و سبب رشد و تعالی شود. طبق گفته 
آقای جمالی‌نژاد، استاندار شهر اصفهان، اصفهان با ٢٠٠ 
رشته صنايع دستی به عنوان شهر خلاق صنايع دستی 

و شهر جهانی صنايع دستی در نظر گرفته شده است.

با وجود تأکید بر حفظ و احیای صنایع دستی، چرا برخی ■
رشته‌ها همچنان در معرض فراموشی قــرار دارنـــد و چه 

خلأهایی در این زمینه وجود دارد؟
متأسفانه چالش‌های زيادی در صنايع دستی ايران وجود دارد 
كه موجب شده بعضی از رشته‌های صنايع دستی با خلأ و 
فراموشی مواجه شوند و از جمله دلایل آن می‌توان به توليد 
صنعتی و سبک زندگی مــدرن، نبود امكانات، نبود  تدابير 
حمايتی، نبود شناخت توسعه، عدم جايگاه مشخص، نبود 
آموزش پيوسته، عدم نظارت مستمر، نبود امكان توليد انبوه، 
گران بودن قيمت تمام شده كالا به علت كمبود مواد اوليه و نبود 

نيروی كار خبره  اشاره کرد.

صنایع دستی نصف جهان نیاز به توجه و حمایت بیشتری دارد

 صنایع دستی اصفهان
از شکوه تا رکود!

صنايع دستی نه تنها در حوزه فرهنگ و هنر بلكه به عنوان 
يک بخش اقتصادی بسيار مهم نقش زيادی در اشتغال‌زايی و 
صادرات دارد و در راستای توسعه پايدار نقش مهمی به منظور 
بهبود شرايط اقتصادى ايفا می‌كند
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حوادث

 فصل داغ غرق‌شدگی
در کهگیلویه و بویراحمد 

داستان تلخ جان باختن جوانان بر اثر غرق‌شدگی در آب‌های 
کهگیلویه و بویراحمد تجربه تلخی است که بارها تکرار شده 
اما هرگز درس نشده است.به گزارش ایرنا، غرق‌شدگی سومین 
علت مرگ ناشی از حوادث است که در روزهای آخر هفته به ویژه 
در ماه‌های گرم رخ می‌دهد و بیشترین قربانیان حوادث افرادی 
هستند که به صورت حرفه‌ای شناگر نیستند و فقط به دنبال 

آب‌تنی و خنک شدن از گرمای هوا هستند.
افـــرادی کــه بــرای ساعتی تفریح بــه شنا کــردن یــا قایق‌سواری 
می‌پردازند و در برخی موارد به دلیل رعایت نکردن اصول ایمنی، 
دچار غرق‌شدگی می‌شوند مسئله‌ای که در سال‌های اخیر منجر 
به جان باختن شمار زیادی از جوانان در کهگیلویه و بویراحمد 

شده، تجربه‌ای که توجه به موارد ایمنی را گوشزد می‌کند.
غــرق‌شــدگــی بــه معنای ورود آب بــه داخـــل ریــه‌هــا، مجاری 
تنفسی و خفگی در نتیجه فرو رفتن در آب است که به کاهش 
اکسیژن‌رسانی به بدن و آسیب غیر قابل برگشت به سلول‌های 

عصبی در دقایق اولیه پس از حادثه منجر می‌شود.
برخلاف تصور عمومی، غرق‌شدگی تنها در دریا اتفاق نمی‌افتد، 
بلکه شنا کردن در دیگر منابع آبی مانند کانال‌ها، رودخانه‌ها 
و دریاچه پشت سدها نیز برای افــرادی که مهارت کافی ندارند 

می‌تواند منجر به غرق‌شدگی شود.

توصیه‌های امدادگران ■
یک امدادگر جمعیت هلال احمر کهگیلویه و بویراحمد گفت: 
یکی از مهم‌ترین علت‌های قابل پیشگیری غرق‌شدگی این است 
که افراد بدون مهارت‌های لازم، برای نجات فردی که در حال غرق 

شدن است، وارد آب شده و آنان نیز غرق می‌شوند.
سیدساعد فداکار با اشاره به اینکه نجات دادن فرد غرق شده 
نیاز به آشنایی کامل با مهارت شنا و شرایط محیط آبی دارد، 
تأکید کــرد: مستقر کــردن نجات غریق در روزهـــای تعطیل در 
سواحل مناطقی که تجربه غرق‌شدگی وجود دارد یا با حجم 
زیاد گردشگر مواجه است می‌تواند به کاهش تلفات ناشی از این 

حوادث کمک کند.
ــراد دچــار بیماری‌های  وی بیان کــرد: خطر غرق‌شدگی بــرای اف
ــرع، بــیــمــاری قــلــبــی، ضــعــف عضلانی،  ــنــه‌ای مــانــنــد صــ زمــی
عقب‌ماندگی ذهنی و کسانی که داروهـــای خـــواب‌آور، الکل و 
مواد روانگردان پیش از شنا مصرف کرده‌اند، از سایر شهروندان 

بیشتر است.
وی درباره نشانه‌های غرق‌شدگی تأکید کرد: دست و پا زدن و تقلا 
کردن، قرار گرفتن سر و صورت به مدت طولانی زیر آب، خم شدن 
سر به عقب، متورم شدن شکم به علت بلع آب، تنفس صدادار، 
تنگی نفس و قطع نفس، کاهش و قطع ضربان قلب، بیهوشی، 
کبودی یا رنگ‌پریدگی لب‌ها، صورت و پوست بدن، استفراغ و 

سرفه از جمله نشانه‌های فرد غرق شده است.
وی به یکی از آخرین حوادث غرق‌شدگی استان در دریاچه برم 
الوان کهگیلویه و بویراحمد اشاره کرد و افزود: اقدام به شنا برای 
فردی که عمق آب را نمی‌داند و شیرجه در آب‌های کم‌عمق که 
احتمال ضربه مغزی یا آسیب به ستون فقرات را به دنبال دارد 

خطرناک است و می‌تواند به قیمت مرگ افراد تمام شود.

افزایش مرگ بر اثر حوادث غرق‌شدگی ■
مدیرکل پزشکی قانونی کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به افزایش 
۴۶درصدی مرگ بر اثر غرق‌شدگی در استان، نسبت به رعایت 

اصول ایمنی هنگام شنا کردن هشدار داد.
مهدی قیصری تأکید کــرد: سال گذشته در مجموع ۲۲نفر بر 
اثر غرق‌شدگی در کهگیلویه و بویراحمد جان خود را از دست 
دادنــد در حالی که سال پیش از آن ۱۵نفر در این حــوادث جان 

باخته بودند.
به گزارش ایرنا، کهگیلویه و بویراحمد با داشتن ۶۶رودخانه دائمی و 

فصلی یکی از استان‌های آسیب‌پذیر در زمینه غرق‌شدگی است.
وجود دریاچه و سدهای کوثر و مارون و بیش از ۱۰رودخانه پرآب، 
کانون پرمخاطره‌ای بــرای سلامت مسافران، گردشگران و حتی 
جوانان کهگیلویه و بویراحمدی در فصل گرما به وجود آورده است.
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افقی■
1. بازیکن ملی‌پوش تیم فوتسال گهر زمین سیرجان 2. چوبی 
که دو سر آن به موی اسب متصل شده و برای نواختن برخی 
سازهای زهی استفاده می‌شود- محصول – پهلوان 3. چغندر 
پخته – برنج شوشتری – اما، ولی – طرح قدیمی دبیرستانی 
4. راز – محصول بیماری – صــوت افسوس – پوشاننده 5. 
نوعی پارچه میز بیلیارد-  رایحه - لاغراندام 6. عاجز – ترسو از 
... خودش هم می‌ترسد 7. شعله آتش – خودرو مسافربری 
کوچک‌تر از میدل‌باس – قورباغه درختی 8. مقابل هست – 
شرم – بینش – زمان و وقت 9. پشته خاک – دوشیزه اورلئان 
- کــالای بــه‌درد نخور 10. پیوند خــوردن – شخص معتدل 11. 
حیوانی از خــانــواده میمون – الفبای موسیقی - زادگـــاه 12. 
جادوگر – صوت شگفتی خانمانه – رفیق شفیق صندلی – طمع 
13. خویشاوندی – راه‌ رفتن – دیدنی نظامی – جمع صورت 14. 
صوت ندا – فرد پست - یکتا 15. این آب‌بند در 15کیلومتری 

شمال شرق مریوان روی رودخانه سیروان ساخته ‌شد

عمودی■
1. واحد مکالمات تلفنی – ازا و مساوی – میمون آدم‌نما 2. 
دگرگونی سیاسی – بچه‌ترسان خیالی – ترشی آزمایشگاهی 
3. نمونه خــروار اســت – دوســـت‌دار - مالک 4. عــدد خیطی 
– راه فرار – گونه و نوع یک اثر هنری، ادبی، سینمایی و... - 
بیماری 5. بخشنده – کیفیت و چگونگی - دانه‌کش بــی‌آزار 
6. هم‌اکنون در دستان شماست – امــانــت‌دار - فــروغ 7. از 
افعال ربطی – اعضای یکدیگرند – بی‌خطر 8. پوستین – ابله 
– مرآت – عزیز عرب 9. آواز خواباندن کودک – ترکیبی که در 
ساختمان شیمیایی خود آب دارد - بدبوی پرخاصیت 10. گیاه 
دارویــی دم‌کردنی – فیلسوف انگلیسی نویسنده »ارغنون 
نو« - شناگر خوردنی 11. فهمیدن – بخیل – اشاره به نزدیک 
12. بچه ‌می‌کشد – فریب‌کار – جلوه‌گری – گشاده و باز 13. 

بسنده – مشروط – وسط حیاط 14. نشانه‌ها – کجاوه – سرباز 
نیروی دریایی 15. از عــوارض پرخوری – غذایی سردستی از 

گوشت، سیب‌زمینی و... – بیماری یرقان
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